Auxiliares a Instituciones financieras y bancarias, además de lo regulado por sus
respectivas Leyes, serán:

1. Estar legalmente constituida y contar con personalidad jurídica según las leyes de la
República de Nicaragua.

2. Contar con una cartera de crédito superior al equivalente en Córdobas de US$
750,000 del año 2002 (setecientos cincuenta mil dólares) cuya morosidad no sea
mayor a un 5%.

3. Contar como mínimo con una sede permanente de operaciones.

4. Contar con una estructura organizativa con una clara separación entre las funciones
de gerencia, operaciones, administración y finanzas, que asegure un correcto manejo